Đây cũng là một món quà mà chúng tôi muốn gửi tới Thủ đô yêu dấu của chúng ta trong ngày Đại lễ kỷ niệm 1000 năm Thăng Long - Hà Nội.

1. Giải mã ý nghĩa vị trí ra đời và tôn tại của Văn Miếu – Quốc Tử Giám (Hà Nội)

- Về sự ra đời của Văn miếu, sách **Đại Việt sử ký toàn thư** chép rằng: "Tháng 8, mùa thu năm Canh Tuất (1070) lập nhà Văn miếu tạc tượng Chu Công - Khổng Tử và

Tứ phối. Vẽ hình tượng Thất thập nhị hiền trình bày ở Văn miếu, bốn mùa tế lễ - Hoàng thái tử tới đó học tập". Sách **Khâm định Việt sử thông giám cương mục** chính biên quyển 3 cũng ghi rõ về việc này: "*Tháng 8 mùa thu lập nhà Văn miếu, đắp tượng Chu Công, Khổng Tử và Tứ phối, vẽ hình tượng Thất thập nhị hiền bày ở Văn Miếu, bốn mùa tế lễ.

ca ấy khiến các sĩ tử càng yên tâm, vững bước trên con đường học hành, tiến về phía trước.

- Nhân vật trung tâm trong điện Đại Thành là Đức Khổng Tử và Tứ phối uy nghi lộng lẫy. Tượng Đức Khổng Tử được quyền tri phủ phủ Thuận An là Nguyễn Kim Hoa quê xã Bá Thủy huyện Gia Phúc cho tạo tượng Tiên Thánh vào ngày mùng 8 tháng 8 năm Vĩnh Khánh thứ nhất (năm 1729). Tấm biển gỗ đặt trước chân của Ngài đã nói lên điều đó. Đây là một pho tượng chân dung rất sống động với mũ áo trang nghiêm. Khuôn dung Ngài được tạo tác trong tương “*ngũ lộ*” (*trán dô, mắt lồi, răng hô, yết hầu lộ, rốn lồi*) và thế tay ấn “*thiên nhân hợp đức*” để trấn an, thu phục nhân tâm. Tượng được tạo tác từ năm 1729 và tồn tại ở đó trong sự tôn kính nhưng đến năm 1808 có chỉ lệnh của vua Gia Long thay tượng Thánh bằng bài vị để thờ. Sách **Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ** chép về việc này: “*Năm Gia Long thứ 7 (1808) chuẩn lời tâu: thế thức bài vị ở Văn miếu và đền Khải Thánh các hạt cùng kiểu mẫu chế độ nhà miếu, hạt nào đã có miếu cũ vẫn chiếu thế thức nhạc cũ chế tạo lại bài vị để thờ, hạt nào miếu cũ nguyên có thần tượng, đều chọn nơi đất sạch sẽ mà chôn, để khỏi tội khinh nhờn thất lễ*”.